
  

 

 

Il Prefetto della Provincia di Viterbo 

 

 DECISIONE DI CONTRARRE 

 

 

 

 
       VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’articolo 17 comma 2, del 

Codice dei Contratti secondo cui, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica -finanziaria e tecnico-professionale; 

      VISTO l’articolo 48, del predetto decreto legislativo, che disciplina le modalità di affidamento e 

l’esecuzione dei servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria europea, 

tenuto conto che lo stesso è rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare; 

      VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei Contratti, secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei lavori, di importo inferiore a € 143.000, anche senza 

consultazioni di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzioni delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

     CONSIDERATO che questa Prefettura - UTG ha la necessità di effettuare con urgenza il servizio 

di facchinaggio per spostamento di materiale cartaceo dal piano seminterrato al garage al fine 

dell’imminente scarto d’archivio; 

     VISTO il preventivo della ditta LA PULITRICE SRL pervenuto in data 25/06/2024 per un importo 

di € 1.200,00 IVA esclusa; 

    CONSIDERATO che la ditta LA PULITRICE SRL risulta regolarmente iscritta sul ME.PA per la 

categoria “servizi di facchinaggio interno movimentazione merci e magazzino”; 

     DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del Codice dei Contratto è possibile derogare al 

principio di rotazione per gli importi inferiori a 5.000 euro; 

   VISTA la disponibilità sul capitolo 2947 p.g. 26 esercizio finanziario 2024; 

   VISTO il comma 130 dell’art. della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) con cui 

è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 

per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al ME.PA., da 1.000 euro a 5.000 euro; 

RITENUTO di dover procedere ad una Trattativa Diretta sul ME.PA. dell’importo sottosoglia del 

contratto – pari ad € 1.200,00 oltre IVA, in considerazione della necessità di effettuare con urgenza il 

servizio di facchinaggio presso la Prefettura di Viterbo; 

D I S P O N E 

1. di procedere ad affidare direttamente tramite MEPA il servizio di facchinaggio sopradescritto 

alla ditta “LA PULITRICE SRL” P.IVA 01345600561 di Viterbo, ditta conosciuta ed 

apprezzata per il rapporto qualità-prezzo e per la puntuale e corretta esecuzione del lavoro;   

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
t
e
r
b
o
 
-
 
S
C
G
F
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
R
a
g
i
o
n
e
r
i
a
 
e
 
a
t
t
i
v
i
t
à
 
c
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
7
6
7
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
4



2. di imputare la spesa di € 1.200,00 oltre IVA sul capitolo 2947 pg 26 esercizio finanziario 2024 

che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di stabilire che il contratto e la sua stipulazione sarà adottato dal Dirigente dell’Ufficio 

contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi generali in base alle disposizioni 

dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023; 

4. di nominare RUP la Sig.ra Michela Baldi in servizio presso l’Ufficio contabilità, gestione 

finanziaria, attività contrattuale e servizi generali ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023; 

5. di pubblicare la presente decisione a contrarre sul sito internet della Prefettura di Viterbo 

(www.prefettura.it/viterbo), nella sezione “amministrazione trasparente  – bandi di gara e contratti 

– anno 2024”. 

 

               p. IL PREFETTO 

                                         IL VICE PREFETTO VICARIO 

FeF Michela Baldi               (Caputo) 
 

http://www.prefettura.it/viterbo

		2024-07-25T09:56:29+0200


		2024-07-25T18:21:42+0200




